

Số: /KH-UBND

Vân Giang, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh, liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023)

Thực hiện kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 16 tháng 6 năm 2023 của UBND Thành Phố Ninh Bình về việc tổ chức kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7/1947 - 27/7/2023. UBND phường Vân Giang xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sĩ 27/7/1947 - 27/7/2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, tổ chức thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với công tác chăm sóc người có công và thân nhân, nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ban ngành và cộng đồng để phát huy truyền thống đạo lý tốt đẹp của dân tộc Việt Nam “Uống nước nhớ nguồn”, tri ân đối với sự hy sinh cống hiến to lớn của các anh hùng liệt sĩ, các đồng chí thương, bệnh binh và người có công trong sự nghiệp cách mạng đấu tranh và Bảo vệ Tổ quốc.

- Phát động các cấp, các ngành, đoàn thể, các tổ dân phố và nhân dân hưởng ứng phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Toàn dân chăm sóc các gia đình thương binh, liệt sĩ, người có công với cách mạng”; các hoạt động nhân kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023) nhằm mang lại hiệu quả thiết thực, chăm lo tốt hơn cho người có công gắn với thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và thực hiện “ Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Thể hiện đạo lý uống nước nhớ nguồn của tuổi trẻ đối với thế hệ cha anh đã hy sinh vì sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; tạo phong trào cho tuổi trẻ tham gia, giúp đỡ những gia đình thương binh, liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách ưu đãi của Đảng và Nhà nước chăm lo đời sống vật chất tinh thần đối với người có công.

- Các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sĩ đảm bảo trang trọng, thiết thiết thực, tiết kiệm, phù hợp tránh phô trương, lãng phí...

- Các cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể tiếp nhận, phối kết hợp tổ chức Đoàn đến thăm hỏi, tặng quà người có công và thân nhân Liệt sĩ nhân dịp

kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sĩ đảm bảo đúng chính sách, đúng đối tượng, công khai dân chủ; xử lý nghiêm những trường hợp trục lợi chính sách, chi trả, tặng quà không đầy đủ theo quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền ý nghĩa ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7; các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước, của địa phương đối với người có công hướng tới kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh- Liệt sĩ 27/7.

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú thiết thực, hiệu quả: Như pano, khẩu hiệu, áp phích tại nhà văn hóa, địa điểm công cộng... Đài truyền thanh phường xây dựng các chương trình, tin bài tuyên truyền phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Toàn dân chăm sóc các gia đình thương binh, liệt sĩ và người có công với cách mạng”; gương người tốt việc tốt, gương các tập thể, cá nhân trong việc thực hiện tốt các chính sách người có công và phong trào vượt khó, phát huy bản chất anh bộ đội cụ Hồ, thương binh tàn nhưng không phế vươn lên làm giàu chính đáng của các gia đình người có công, các đồng chí thương bệnh binh.

- Tuyên truyền vận động Người có công, gia đình thương binh liệt sĩ chấp hành tốt chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước; gương mẫu thực hiện tốt các phong trào thi đua, vận động con cháu, gia đình thực hiện nếp sống văn hoá, công tác TTĐT, vệ sinh môi trường...

2. Các hoạt động cụ thể

2.1. Thực hiện chính sách đối với người có công

- Tiếp tục triển khai, xem xét xác nhận đối tượng và giải quyết chế độ chính sách đối với người có công và thân nhân của họ theo đúng quy định tại Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Pháp lệnh ưu đãi NCC với cách mạng; Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi Người có công với cách mạng; Pháp lệnh số 05/2012/UBTVQH13 ngày 20/10/2012 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Pháp lệnh quy định danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” của Ủy ban Thường vụ Quốc hội Khóa 13 và các chính sách ưu đãi khác.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Người có công; thực hiện tốt Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 06/3/2019 của UBND thành phố về thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/BCSD ngày 08/01/2019 của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh về đổi mới, tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác Người có công và giảm nghèo bền vững trên địa bàn thành phố.

- Rà soát, giải quyết dứt những tồn đọng về thực hiện chính sách người có công theo hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, đảm bảo tất cả những Người có công trên địa bàn phường đều được hưởng đúng, đủ, kịp thời chính sách ưu đãi của Nhà nước.

- Tiếp tục thực hiện đầy đủ chế độ ưu đãi trong giáo dục và đào tạo, chăm sóc sức khỏe và điều dưỡng cho các đối tượng Người có công theo quy định; rà soát nhu cầu xây dựng mới và sửa chữa nhà ở cho các hộ gia đình Người có công có khó khăn về nhà ở phát sinh năm 2023 trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Tổ chức chi trả các loại trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi đối với Người có công và thân nhân của họ theo quy định đảm bảo đầy đủ, chính xác kịp thời theo quy định.

2.2. Các hoạt động tri ân, đền ơn đáp nghĩa

- Tăng cường công tác quản lý nhà bia tưởng niệm các Anh hùng Liệt sĩ. Tổ chức dọn dẹp vệ sinh môi trường nhà bia tưởng niệm Liệt sĩ tạo cảnh quan sáng, xanh, sạch đẹp.

- Phối hợp với MTTQ và các đoàn thể phát động, vận động các Cơ quan, Doanh nghiệp, các tổ chức kinh tế đóng trên địa bàn phường, toàn thể cán bộ công chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân bằng những việc làm cụ thể, thiết thực nhằm tri ân các anh hùng liệt sĩ và người có công đồng thời tham gia ủng hộ “Quỹ Đền ơn đáp nghĩa và ASXH” với tinh thần, trách nhiệm cao nhất.

- Thành lập Đoàn, phân công cho các thành viên tổ chức Đoàn đến thăm, tặng quà của Trung ương, của tỉnh, của thành phố và của phường... đến tận tay các gia đình, các đối tượng người có công và thân nhân Liệt sĩ đảm bảo chu đáo, đầy đủ, kịp thời.

- Các cấp ủy, chi bộ, chính quyền, đoàn thể từ phường tới tổ dân phố tùy thuộc vào tình hình thực tế của địa phương, đơn vị tổ chức các chương trình giao lưu văn nghệ, giáo dục tuyên thống lịch sử quê hương đất nước, gặp mặt người có công nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sĩ. Tổ chức thăm hỏi tặng quà cho các đối tượng chính sách nhân dịp 27/7.

- Tổ chức Lễ dâng hương và đặt vòng hoa nhà bia tưởng niệm liệt sĩ của phường **vào 8 giờ, ngày 26 tháng 7 năm 2023.**

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Lao động thương binh xã hội tham mưu xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sĩ 27/7; tổ chức chi trả các loại trợ cấp và các chế độ ưu đãi đối với người có công và thân nhân của họ đảm bảo đầy đủ, kịp thời, chính xác đúng quy định. Phối hợp rà soát, tổng hợp, lập danh sách đề nghị thăm hỏi tặng quà cho các đối tượng chính sách đảm bảo đúng chế độ chính sách Nhà nước quy định

tránh thiếu sót, nhầm lẫn; lập danh sách đề nghị UBND phường trích Ngân sách, trích Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa- ASXH” phường, tổ chức thăm hỏi tặng quà cho các đối tượng chính sách nhân dịp 27/7/2023. Tham mưu Tổ chức Đoàn thăm, tặng quà của các cấp đến các gia đình Thương binh, BB, CDHH nặng...

2. Công chức Văn hóa thông tin phường tuyên truyền lịch sử, truyền thống 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ; tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước, của địa phương đối với người có công hướng tới kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh- liệt sĩ.

3. Văn phòng HĐND-UBND phối hợp với Công chức LĐTBXH chuẩn bị vòng hoa, lễ viếng tại buổi Lễ dâng hương và đặt vòng hoa nhà bia tưởng niệm phường.

4. Công chức Tài chính - Kế toán phối hợp với Công chức LĐTBXH chuẩn bị và đảm bảo đầy đủ kịp thời kinh phí nhận từ cấp trên và kinh phí của địa phương để tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh, liệt sĩ.

5. Các tổ dân phố tiếp nhận kinh phí, quà tặng của các cấp; tổ chức Đoàn đến thăm, tặng quà của Trung ương, địa phương... đến tận tay các gia đình, các đối tượng người có công và thân nhân Liệt sĩ đảm bảo chu đáo, đầy đủ, kịp thời chính xác, an toàn. Mỗi tổ dân phố lập danh sách 01 đối tượng chính sách khó khăn đề nghị UBND phường tặng quà nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sĩ. **Danh sách gửi về UBND phường qua (công chức LĐTBXH) trước ngày 10/07/2022**

- Đề nghị MTTQ và các đoàn thể phát động phối hợp với vận động các cơ quan, doanh nghiệp, các tổ chức kinh tế đóng trên địa bàn phường, toàn thể cán bộ công chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân bằng những việc làm cụ thể, thiết thực nhằm tri ân các anh hùng liệt sĩ và người có công đồng thời tham gia ủng hộ với tinh thần, trách nhiệm cao nhất.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày thương binh- liệt sĩ 27/7/1947-27/7/2023. UBND phường đề nghị MTTQ và các đoàn thể, các tổ dân phố tổ chức thực hiện kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, phát sinh đề nghị báo cáo về UBND phường để kịp thời giải quyết.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTB-XH TP;
- TT Đảng ủy-HĐND-UBND phường;
- MTTQ và các đoàn thể, CBCC;
- Các tổ dân phố thuộc phường;
- Lưu VT./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Thu Hằng